Nạn đói năm Ất Dậu chẳng hạn đã khiến dân chúng trở thành nhạy cảm với những khẩu hiệu xóa bỏ giàu nghèo của đảng cộng sản và đã đóng góp đưa đảng cộng sản lên cầm quyền với cái hậu quả mà ta đã thấy. Có ai nghĩ rằng nếu không có nạn đói năm Ất Dậu 1945 thì có lẽ cũng không có nạn đói năm Mậu Thìn 1988?

3. Chúng ta phải cứu đói để giữ lấy niềm tin và hy vọng.

Hơn cả những người tị nạn, hơn cả những người vượt biển, đồng bào trong nước đã là nạn nhân trực tiếp và hàng ngày của một chính quyền tồi tệ vào bậc nhất trái đất này.

Bản tin AFP, trích dẫn một nguồn tin của bộ ngoại giao Hoa Kỳ cho biết xác người chết đói nằm la liệt trên các đường phố tại các thị xã nằm giáp ranh với biên giới Trung Quốc.

Đây là một vụ đói lớn hơn vụ đói năm Ất Dậu (1945). Số người chịu đói đông hơn và thời gian nạn đói hoành hành cũng dài hơn.

Nhiều trẻ em, và nhất là những trẻ em sắp ra đời trong vòng một năm tới đây sẽ bị tổn hại nặng về trí tuệ cũng như về thể xác, có thể sẽ trở thành phế nhân hay ít ra cũng bị suy nhược tạo ra một gánh nặng khác cho đất nước sau này.

Vì thế các công ty vận tải và buôn bán lương thực đã thôi chở lương thực ra miền Bắc khi các tỉnh miền Bắc không còn tiền mua, gây ra một hoàn cảnh giao thương đứt đoạn giữa hai miền Nam Bắc tương tự như tình trạng gián đoạn hồi thế chiến thứ hai, một trong hai nguyên nhân chính của nạn đói năm Ất Dậu 1945.

Sau đó là chính sách thi đua tìm năng suất nông nghiệp tối đa đã được phát động và thực hành một cách ngây ngô, máy móc. Tại Vĩnh Phú người ta nhổ sắn đã trồng xong để chuẩn bị cấy lúa và trồng trà. Đến khi lương thực dự trữ hết thì lời hứa hẹn cung cấp lương thực của nhà nước đã không được tôn trọng.